СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА
РЕШЕНИЕ

                                                                                                                              ПРОЕКТ

	Об отчете о результатах деятельности мэра города Новосибирска и мэрии города Новосибирска в 2022 году

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями 35, 37 Устава города Новосибирска, Совет депутатов города Новосибирска РЕШИЛ:
1. Принять отчет о результатах деятельности мэра города Новосибирска и мэрии города Новосибирска в 2022 году (далее – Отчет).
2. Рекомендовать мэрии города Новосибирска в 2023 году:
2.1. Продолжить взаимодействие с Правительством Новосибирской области по увеличению доходов бюджета города Новосибирска и организовать деятельность структурных подразделений мэрии города Новосибирска в целях обеспечения расширенного участия города Новосибирска в реализации национальных проектов.
2.2. Усилить работу по привлечению инвестиций в экономику города Новосибирска.
2.3. В рамках работы комиссии по проведению административной реформы в городе Новосибирске продолжить работу по совершенствованию структуры мэрии города Новосибирска и ее структурных подразделений.
2.4. Подготовить и представить в Совет депутатов города Новосибирска предложения по решению проблем обеспеченности города Новосибирска образовательными учреждениями и объектами досуга (молодежные центры, школы искусств и т.п.).
2.5. Обеспечить своевременное и качественное выполнение работ по ремонту и восстановлению тротуаров в рамках реализации наказов избирателей.
2.6. Реорганизовать работу платного парковочного пространства на территории города Новосибирска.
2.7. Обеспечить реализацию пилотного проекта по передаче на аутсорсинг работ по уборке и содержанию территории города Новосибирска, на примере отдельного района города Новосибирска.
2.8. Обеспечить приобретение уборочной техники с применением лизинговых процедур.
2.9. В целях обеспечения эффективности независимого строительного контроля при реализации мероприятий по ремонту автомобильных дорог города Новосибирска выработать эффективные подходы к привлечению подрядных организаций, гарантирующих качество выполнения данных работ.
2.10. Обеспечить выполнение первоочередных работ по ремонту надземных пешеходных переходов, находящихся в аварийном состоянии
2.11. Обеспечить проведение первого этапа работ по подготовке к строительству приюта для безнадзорных животных по результатам разработки проектно-сметной документации.
2.12. Обеспечить финансирование работ по актуализации проектной документации строительства Дзержинской линии метрополитена, разработке проектной документации метродепо Дзержинской линии.
2.13. Продолжить работу по приведению в нормативное состояние спортивных объектов, находящихся в аварийном состоянии или требующих капитального ремонта, а также модернизации материально-технической базы учреждений спорта.
2.14. Продолжить   работу по снижению задолженности по договорам аренды земельных участков, находящихся в муниципальной собственности или расположенных в границах земель, государственная собственность на которые не разграничена.
2.15. Обеспечить транспортную доступность застраиваемых территорий и территорий, расположенных в непосредственной близости к ним.
2.16. Разработать концепцию размещения рекламных конструкций в городе Новосибирске, продолжить работу по приведению внешнего архитектурного облика города в соответствие с архитектурно-художественным регламентом размещения информационных и рекламных конструкций в городе Новосибирске, усилить работу по демонтажу самовольных нестационарных объектов на территории города Новосибирска.
2.17. Увеличить объемы реализации мероприятий по содержанию и благоустройству территорий образовательных учреждений города Новосибирска (снос аварийных деревьев, ремонт асфальтового покрытия, уборка снега).
2.18. Увеличить расходы на организацию питания детей в период летней оздоровительной кампании.
3. Поручить постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по контролю за исполнением органами местного самоуправления и их должностными лицами полномочий по решению вопросов местного значения осуществлять контроль за выполнением рекомендаций Совета депутатов города Новосибирска по итогам рассмотрения Отчета за 2022 год и информировать о результатах сессию Совета депутатов города Новосибирска.
4. Решение вступает в силу со дня его подписания.
5. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию Совета депутатов города Новосибирска по контролю за исполнением органами местного самоуправления и их должностными лицами полномочий по решению вопросов местного значения.

Председатель Совета депутатов
[bookmark: _GoBack]города Новосибирска                                                                                     Д. В. Асанцев
	СОГЛАСОВАНО

Заместитель председателя Совета депутатов города Новосибирска

                    Н. А. Тямин

Начальник управления по правовым и экономическим вопросам Совета депутатов города Новосибирска

          О. А. Кондратенко